
 
 
 

Pomáháme měnit životy 
ohrožených dětí 

Lumos, Národní 9, Praha 1,110 00, www.lumos.org.uk 
 

 
 

 

 

V Praze dne 26. října 2012 
 

 

Vážená paní poslankyně, vážený pane poslanče, 

Již dvakrát jste podpořili novelu zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí a tím jste dali 
najevo, že Vám osud ohrožených dětí není lhostejný, že i přes veškeré výhrady k novele věříte, že 
změna je nutná.  

Nechceme podrývat autoritu pana prezidenta Václava Klause, víme, že to s ohroženými dětmi 
v konečném výsledku myslí dobře, ale jeho obavy, kterými odůvodnil své veto, jsou podle mnoha 
odborníků nepodložené. V příloze najdete reakci na veto pana prezidenta Klause, proti kterému se 
ohradilo nespočet organizací a odborníků, kteří se pohybují v oblasti sociálně-právní ochrany dětí.  

Ještě jednou bychom rádi zdůraznili, že novela neruší a neničí nic z toho, co v systému péče o ohrožené 
děti v ČR dobře funguje, neruší kojenecké ani žádné jiné ústavy. Novela přináší větší důraz na práci 
s vlastní rodinou v terénu, v přirozeném prostředí dětí, dále na výběr, přípravu, další vzdělávání a 
podporu pěstounů a zlepšuje tím podmínky pro kvalitní péči o děti v pěstounské péči.  

Častou výhradou, která vede k odmítání novely, je nepřipravenost České republiky na tyto změny. Ale 
právě přijetí novely umožní, abychom se na transformaci mohli dobře připravit. Abychom dokázali 
nastavit preventivní služby pro biologické rodiny tak, aby dítě nemuselo rodinu vůbec opouštět, abychom 
aktivně hledali nové pěstouny a dobře je připravili na jejich roli a aby děti nemusely odcházet do ústavů. 
Všechny tyto kroky půjdou bez novely jen těžko.  

Podpořte novelu, má to smysl! 

Se srdečným pozdravem,  

Petra Kačírková 
Ředitelka aktivit v ČR 

 
 

 
 
K dopisu se také připojují: 
 
Středisko náhradní rodinné péče 
Amalthea o.s. 
Rozum a Cit  
Unie center pro rodinu a komunitu 
DOMUS – Centrum pro rodinu 
Děti patří domů, o.s. 
Rodinné a komunitní centrum Chaloupka o.s. 
Dětský domov Karlovy Vary a Ostrov. 
Asociace náhradních rodin ČR 
Dětem rodinu a péči 
Občanské sdružení Janus 
V zájmu dítěte, občanské sdružení provozující informační portál www.vzd.cz 
Liga lidských práv 
Nadační fond J&T 

http://www.lumos.org.uk/
http://www.vzd.cz/

